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ÚVOD
Zdanění příjmů obchodních společností a další daňové aspekty podnikání jsou

stále aktuálním tématem pro veškeré tuzemské i cizozemské investory. Daňová zátěž

obchodních společností je také jedním z hlavních faktorů, podle kterých se zakládající

členové společnosti rozhodují, ve kterém státě svoji společnost založí. V současnosti

se veškeré obchodní společnosti i jejich společníci snaží o co největší daňovou

optimalizaci, a tedy následně o co nejnižší daňovou povinnost. Toto téma jsem si zvolil

proto, abych umožnil srovnání možností, které nabízejí daňově právní úpravy různých

států. Přestože je dané téma poměrně široké, mým cílem je poskytnout informace

o právní úpravě zdanění všech obchodních společností tak, aby bylo možné

komplexněji porovnávat právní úpravy zdanění v různých státech.

Bohužel, lze obecně říci, že daňový systém v České republice nepatří k těm

nejefektivnějším. Daňové zatížení v České republice je dlouhodobě nad průměrem

členských zemí Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen OECD

z anglického názvu Organization for Economic Co-operation and Development).

Toto břemeno tvoří podle průzkumu Doing Business 2015, zkoumajícího daňovou

zátěž1, pro podnikatele v ČR až 48,5 % ze zisků, podnikatel v průměru provede

8 daňových plateb za rok a příprava podání daňového přiznání trvá 413 hodin ročně.

S tímto nelichotivým výsledkem se Česká republika uvedeném průzkumu umístila

až na 119. místě ze 189 hodnocených. Slovenská republika se umístila na 100. místě

s daňovou zátěží ve výši 48,6 % ze zisků společnosti, 20 daňovými platbami za rok,

ale s časovou náročností pouze 207 hodin. 2 Třetím státem, který budu zkoumat

z pohledu právní úpravy daní z příjmů, je Nizozemí. Tento stát je jeden

z nejvyspělejších v západní Evropě a v žebříčku Doing Business 2015 se v kategorii

daňové zátěže umístil na 23. místě.3 V této práci budu zkoumat, proč se Česká republika

umístila až daleko za Slovenskou republikou, která měla při svém vzniku, po rozpadu

1 Doing Business in Czech republic: Paying taxes. Doing Business [online]. 2014 [cit. 2014-10-31].

Dostupné z: http://www.doingbusiness.org/data/exploreeconomies/czech-republic/#paying-taxes
2 Doing Business in Slovak republic: Paying taxes. Doing Business [online]. 2014 [cit. 2014-10-31].

Dostupné z: http://www.doingbusiness.org/data/exploreeconomies/slovakia/#paying-taxes
3 Doing Business in Netherlands: Paying taxes. Doing Business [online]. 2014 [cit. 2014-10-31].

Dostupné z: http://www.doingbusiness.org/data/exploreeconomies/netherlands/#paying-taxes
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společného státu, stejnou právní úpravu jako Česká republika. Také budu srovnávat

právní úpravu zdanění příjmů mezi vyspělým Nizozemím, jakožto státem západní

Evropy, a právní úpravu v České republice, jakožto státu střední Evropy, který byl

v minulosti součástí tzv. východního bloku.

Pro umožnění srovnání právních úprav se zaměřuji jednak na konkrétní zdanění

příjmů obchodních společností a jejich společníků, jednak na konstrukční prvky daně

z příjmů. Tyto konstrukční prvky jsou popsány vždy na začátku kapitol týkajících se

jednotlivých států a jsou nezbytným základem pro další zkoumání aspektů zdanění

příjmů obchodních společností a jejich společníků. V kapitole týkající se České

republiky jsou uvedeny veškeré podstatné změny provedené zákonem č. 458/2011 Sb.,

o změně zákonů souvisejících se zřízením jednoho inkasního místa a dalších změnách

daňových a pojistných zákonů, jehož jednotlivá ustanovení nabývají účinnosti dnem

1. ledna 2014, a poprvé i novelou ve formě zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb.,

o změně daňových zákonů v souvislosti s rekodifikací soukromého práva a o změně

některých zákonů. Tyto novely přinášejí mnoho nových pojmů a institutů, ale zároveň

jsou pouze dílčí novelou, které neobsahují koncepční změny. Stále tedy oproti

Slovenské republice máme zákon o daních z příjmů z roku 1992. Slovenská republika

zažila v roce 2004 velkou daňovou reformu, během které byl přijat i nový zákon

o daních z příjmů.

Vzhledem ke stále větší globalizaci a mezinárodní obchodní činnosti společností

se v jedné z kapitol budu věnovat i mezinárodnímu dvojímu zdanění. Za velmi

důležitou považuji znalost mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdanění, jelikož

tyto smlouvy jsou jedním z nejdůležitějších aspektů pro rozhodnutí o založení

obchodních společností v jiných státech, ale také pro zahraniční investice nebo

pro kapitálovou účast v zahraničních společnostech. Druhotným cílem této kapitoly

je přiblížit proces mezinárodního zdanění, včetně vysvětlení opatření a metod užitých

k zamezení dvojího zdanění.

Pro vypracování této práce budu využívat veškeré právní předpisy,

jakož i komentáře k nim vydané, a judikaturu, která se daných ustanovení týká.

Pro vymezení konstrukčních prvků použiji různé odborné publikace, odborné daňové

a právní časopisy a také daňově-právní webové portály. Při vypracování této práce

využiji metodu kompilační, analytickou a především metodu komparační.
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1 Daň z příjmů v České republice
1.1 Právní úprava zdanění příjmů
Základním právním předpisem, který upravuje daně z příjmů na území České

republiky, je zákon ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění pozdějších

předpisů, účinný od 1. ledna 1993 (dále jen zákon o daních z příjmů).

Zákon o daních z příjmů je rozdělen na osm částí. Část první upravuje daň

z příjmů fyzických osob a další aspekty této daně, např. kdo je poplatníkem,

co je předmětem osvobození od daně, základ daně, různé typy činností zatížených touto

daní a další. V části druhé je upravena daň z příjmů právnických osob, včetně jejích

aspektů. Systematika této části je téměř shodná se systematikou první části. Část třetí

pak obsahuje společná ustanovení pro daň z příjmů fyzických i právnických osob.

Mezi ustanovení této části patří např. úprava nákladů vynaložených na dosažení,

zajištění a udržení zisků (náklady), odpisy hmotného majetku, položky odčitatelné

od základu daně, slevy na dani, zálohy na daň a další. Část čtvrtá, pátá a šestá se také

vztahují na daň z příjmů fyzických i právnických osob. Část šestá, konkrétně

pak ustanovení §39c až §39o, bude účinná až od 1. ledna 2015. Tato část bude

upravovat odvod z úhrnu mezd. Část sedmá upravuje pravomoci vlády a Ministerstva

financí a část osmá obsahuje přechodná a závěrečná ustanovení.

Zákon o daních z příjmů je často kritizován členy odborné právnické obce.

Vytýkána je mu zejména jeho komplikovanost, nesrozumitelnost a netransparentnost.

Některá ustanovení zákona o daních z příjmů jsou označena číslem a písmenem,

např. § 38mc, protože časté novelizace donutily zákonodárce vsunovat nové a nové

paragrafy. Také členění jednotlivých paragrafů je komplikované a nalezneme i odstavce

označené písmenem zk). Takto složité členění nepřispívá ke srozumitelnosti právní

úpravy pro podnikatelské subjekty. Dalším z problémů je nestálost zákona o daních

z příjmů, jelikož za dobu své účinnosti byl již více než 130krát novelizován,

což znamená v průměru více než 6 novel za rok.

Stěžejní změnu v daních z příjmů přineslo zákonné opatření Senátu

č. 344/2013 Sb., o změně daňových zákonů v souvislosti s rekodifikací soukromého

práva a o změně některých zákonů. Jednou ze zásadních změn je prodloužení doby

vlastnictví cenného papíru pro účely osvobození příjmů plynoucích z jeho převodu,

kdy se doba 6 měsíců prodlužuje na 3 roky. Pokud se však bude jednat o kmenový list,
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tedy cenný papír k podílu na společnosti s ručením omezeným, prodlužuje se tato doba

na 5 let (tedy shodně jako doba pro osvobození příjmů z převodu podílu na společnosti

s ručením omezeným).4 Novelizovaný zákon o daních z příjmů také nově obsahuje

osvobození od daně pro příjmy z prodeje cenného papíru, pokud jejich úhrn nepřesáhne

částku 100.000 Kč za rok.5 Novela také přináší zvýšení obecného limitu pro odpočet

hodnoty daru z 5 % na 10 % základu daně z příjmů právnických osob, a navíc nyní i bez


[…]


Závěrem lze tedy shrnout, že nelze stanovit, která z právních úprav

je výhodnější. Každá totiž nabízí jiné instituty a bude tedy záležet na konkrétním

předmětu podnikání dané obchodní společnosti. Pokud jde o celkové daňové zatížení,

statistiky hovoří jasně ve prospěch nizozemské právní úpravy. Tedy i přes vyšší sazby

daně a jinou koncepci daně z příjmů fyzických osob je tato úprava výhodnější. Česká

republika však může svoji situaci v daňové oblasti změnit novým zákonem o daních

z příjmů. Jeho tvorba a přijetí je bohužel v nedohlednu, a až další léta nám ukáží, zdali

je zde dostatečná vůle pro změnu a přiblížení se právním úpravám států západní

Evropy.
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POUŽITÉ ZKRATKY

AS akciová společnost

CV nizozemská komanditní společnost

BV nizozemská společnost soukromého práva

EU Evropská unie

KS komanditní společnost

NV nizozemská společnost veřejného práva

ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Obchodný zákonník zákon č. 513/1991 Zb., obchodný
zákonník

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci
a rozvoj (z anglického názvu
Organization for Economic Co-operation
and Development)

OSN Organizace spojených národů

SRO společnost s ručením omezeným

VOF nizozemská veřejná obchodní společnost

VOS veřejná obchodní společnost

Zákon o daních z příjmů zákon č. 586/1992 Sb., zákon o daních
z příjmů

Zákon o dani z príjmov zákon č. 595/2003 Z. z., zákon o dani
z príjmov

Zákon o obchodních korporacích, ZOK zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních
společnostech a družstvech (zákon
o obchodních korporacích)
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RESUMÉ
Tématem této práce je srovnání právních úprav zdanění příjmů obchodních

společností a jejich společníků v České republice a ve vybraných státech EU. Pro účely

této práce jsou srovnávány právní úpravy České republiky, Slovenské republiky

a Nizozemí. Cílem je tedy poskytnout komplexní srovnání právních úprav zdanění

příjmů nejběžnějších obchodních společností v uvedených státech. Srovnání je velmi

důležité pro získání přehledu o daňovém zatížení, které je velmi často rozhodujícím

faktorem pro rozhodnutí o umístění sídla společnosti.

Diplomová práce je rozdělena na úvod, pět kapitol a závěr. První kapitola je dále

rozdělena na podkapitoly, které se věnují jednotlivým konstrukčním prvkům daně

z příjmů fyzických a právnických osob. Jednotlivé konstrukční prvky jsou popsány

pro účely pochopení daní z příjmů a jejich následnou analýzu a srovnání.

Druhá kapitola je věnována analýze zdanění příjmů veřejné obchodní

společnosti, komanditní společnosti, společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti včetně jejich společníků podle českého zákona o daních z příjmů.

V třetí kapitole je popsán problém mezinárodního dvojího zdanění příjmů.

V rámci této kapitoly jsou vysvětleny metody a opatření sloužící k zamezení dvojího

zdanění. Jedna podkapitola je věnována i mezinárodním smlouvám o zamezení dvojího

zdanění a jejich významu pro zdanění příjmů.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na právní úpravu zdanění příjmů ve Slovenské

republice. V první podkapitole jsou definovány jednotlivé konstrukční prvky daně

z příjmů včetně jejich srovnání s prvky v České republice. Následující podkapitoly jsou

věnovány právní úpravě zdanění příjmů jednotlivých obchodních společností a jejich

komparaci s českou právní úpravou.

V páté kapitole je vysvětlena právní úprava zdanění příjmů v Nizozemí včetně

jednotlivých konstrukčních prvků daně z příjmů. Systém zdanění je porovnáván

s právní úpravou v České republice. V závěru jsou shrnuty veškeré poznatky

z komparace jednotlivých právních úprav.
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ABSTRACT
The topic of this thesis is comparison of income taxation of companies and their

shareholders or partners in Czech republic and other EU countries. For purposes

of this thesis Czech legislation is compared to legislation of Slovak republic

and Netherlands. The aim of the thesis is to give a complex overview and comparison

of different tax legislations. The reason for choosing this topic is that knowledge of tax

burden in particular country is important for making a decision where to start

a company.

The thesis is divided into an introduction, five chapters and a conclusion.

First chapter is divided into several subchapters. These subchapters delimitate particular

aspects of income tax in Czech republic. This delimitation is important

for understanding concepts of individual and corporate taxation.

Czech tax legislation on income of general partnership, limited partnership,

private limited company and public limited company and on income of their partners

and shareholders is analyzed in chapter two.

Third chapter examines issue of international double taxation on income.

Different types of methods and precautions used as prevention of double taxation are

explained in this chapter. One subchapter is dedicated to international tax treaties

and their importance on income taxation.

Forth chapter describes tax legislation in Slovak republic. In first subchapter

basic aspects of income tax are delimitated and compared to their counterparts in Czech

legislation. Next subchapters are dedicated to analyses and comparison of income

taxation of slovak companies and their shareholders.

In fifth chapter income tax legislation in Netherlands is explained.

First subchapter deals with particular aspects of income tax. Dutch income tax

legislation is described and compared to Czech legislation in next subchapters.

All the findings are summarized in conclusion where author also gives his opinion

on different concepts of income tax legislations.

73

KLÍČOVÁ SLOVA – KEY WORDS

- zdanění příjmů

- daň z příjmů fyzických osob

- daň z příjmů právnických osob

- taxation on income

- individual income tax

- corporate income tax

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE
Taxation on income of companies and their shareholders (comparison of legislations in

Czech republic and selected EU countries)