# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno autora: Pavel Bobek
Téma práce: <b>Zdanění příjmů obchodních společností a jejich společníků (srovnání právní úpravy v ČR a ve vybraných státech EU)</b>
Rozsah práce: 64 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 19. listopadu 2014

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si vybral jako téma své diplomové práce relativně často zpracovávanou problematiku z daňové oblasti finančního práva, kterou vhodně rozšířil o porovnávací element, čímž docílil obohacení zvoleného tématu. Obecně lze konstatovat, že téma zdanění příjmů obchodních společností a jejich společníků lze pokládat za vhodně zvolené. Rovněž zvolený způsob zpracování s využitím metody komparace, kterou autor v diplomové práci využil, hodnotím pozitivně.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro zpracování vybraného tématu na odpovídající úrovni je třeba především teoretických znalostí z oblasti finančního práva resp. z jeho daňové oblasti, uplatní se i poznatky z oblasti obchodního práva a práva EU. Autor pak měl k dispozici rozsáhlou vědeckou literaturu i judikaturu. Použité vědecké metody nejsou autorem výslovně v úvodu práce vymezeny, přesto je zřejmé, že se jedná zejména o metodu analýzy, deskripce a komparace. Zvolené metody je možno považovat za odpovídající a dostačující vzhledem k tematickému zaměření diplomové práce.

## 3. Formální a systematické členění práce

Členění práce kromě úvodu, závěru a dalších standardně požadovaných náležitostí na pět hlavních celkem vyvážených kapitol, které se dále dělí, je logicky provázané. Náplní první kapitoly jsou především jednotlivé konstrukční prvky daní z příjmů v ČR. S ohledem na vybrané téma diplomové práce považuji tuto obecnou část za zbytečně obsáhlou. Ve druhé kapitole se autor zabývá českou právní úpravou zdaňování příjmů obchodních společností a jejich společníků v ČR. Autor pokračuje třetí kapitolou týkající se mezinárodního dvojího zdanění příjmů. Tuto část naopak považuji za poměrně stručnou, byť problematika dvojího zdanění není stěžejním tématem práce. Pro komparativní právní úpravu ve vybraných zemích EU ve čtvrté a páté kapitole si autor vybral úpravu Slovenské republiky a Nizozemí. Po formální stránce je však patrna jistá terminologická nesourodost, dále lze vytknout ponechání hypertextových odkazů v poznámkách pod čarou, nebo ne zcela precizní citování použitých pramenů atd.

## 4. Vyjádření k práci

Autor se dobře a dostatečně orientuje v dané problematice a je seznámen s právní úpravou ve vztahu k tématu práce. V úvodu autor konkrétně popisuje hlavní cíl své práce, navazuje pět kapitol, které dané téma podrobněji rozvíjejí. Dle mého soudu autor po obsahové stránce naplnil požadavky kladené na zvolené téma. Rovněž po věcné stránce je práce na odpovídající úrovni. Zvolená terminologie vykazuje místy jistou nejednotnost (např. na str. 38 je zmiňována „přímá lineární daň“, mělo by se však

jednat o „poměrnou lineární sazbu daně“), resp. částečně zavádějící výroky (např. na str. 30 ve vztahu k historii smluvní úpravy dvojího zdanění, kdy uvádí, že jako první tuto problematiku začala řešit OECD. Ta však vznikla až v r. 1961, zatímco první smlouvy o zamezení dvojího zdanění uzavírala ČSR již ve 20. letech minulého století).

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že cíle práce, které si autor v úvodu vytyčil, byly naplněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Ke zpracování práce přistoupil autor samostatně. Na základě vyhodnocení podobnosti práce v systému Theses.cz lze uvést, že žádný dokument s podstatnou shodou nebyl nalezen.
Logická stavba práce Co se týče systematické stránky a logické stavby práce, působí relativně vyváženým dojmem. Konkrétní poznámky jsou uvedeny výše.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Poznámkový aparát, který autor využívá, je přiměřený (celkově 112 poznámek pod čarou). Autor pracuje se zdroji jak v českém jazyce, tak se zdroji zahraničními adekvátním způsobem. Co se týče seznamu použité literatury, je na odpovídající úrovni, zahraniční odborná literatura by však mohla být zastoupena početněji. Citace lze považovat za odpovídající citační normě, avšak lze nalézt i několik nejasností (např. nestandardní pozn. č. 4, nepřesné citování autorského kolektivu a chybějící strana v pozn. č. 8 atd.). Autor rovněž ne ve všech případech použil nejaktuálnější dostupná vydání pramenů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu považovat za uspokojivou.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úpravu práce lze ohodnotit jako dobrou. Konkrétní poznámky jsou uvedeny výše.
Jazyková a stylistická úroveň Co se týče jazykové a stylistické stránky práce lze ji rovněž hodnotit jako na adekvátní úrovni, i když jistých nepřesností se autor ne zcela vyvaroval.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Může autor objasnit větu na str. 21, kde uvádí, že podíl na zisku komanditisty je daněn jako příjem z kapitálového majetku podle §7?

2) Může autor shrnout svůj názor na zdanění dividend, které např. ve Slovenské republice bylo zcela zrušeno?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci hodnotím jako <b>velmi dobrou</b> .

V Praze dne 22. ledna 2015

JUDr. Petr Novotný, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce